⁴¹ Più precisamente, la sua origine è posta nella volontà di Dio: «Sed ista contingentia non est ex parte intellectus divini in quantum ostendit aliquid voluntati, quia quidquid cognoscit ante actum voluntatis, necessario cognoscit et naturaliter, ita quod non sit ibi contingentia ad opposita. Propter quod in Deo non est scientia practica, quia si ante actum voluntatis intellectus apprehenderet aliquid esse operandum aut producendum, voluntas igitur vult hoc necessario aut non? Si necessario, igitur necessitatur ad producendum illud; si non necessario vult, igitur vult contra dictamen intellectus, et tunc esset mala, cum illud dictamen non posset esse nisi rectum. Sic autem non est de scientia speculativa, quia voluntas necessario vult intellectum eius speculari. Unde quando intellectus divinus apprehendit 'hoc esse faciendum' ante voluntatis actum, apprehendit ut neutram [sc. apprehendit talem propositionem seu complexionem ut neutram, scilicet nec vera nec falsa, cfr. n. 62], sicut cum apprehendo 'astra esse paria'; sed quando per actum voluntatis producitur in esse, tunc est apprehensum ab intellectu divino ut obiectum verum secundum alteram partem contradictionis. Oportet igitur assignare causam contingentiae in rebus ex parte voluntatis divinae» (*Lectura I*, dist. 39, qu. 1-5, nn. 42-44; t. XVII, 492-493).

causali necessarie, tutto avviene secondo le esigenze di una ferrea immutabilità. [...] Il ricordo della condanna del 1277 domina qui ancora la discussione, nella quale si può ben dire tutto sia implicato poiché si tratta di scegliere tra il necessitarismo greco e la libertà cristiana. Due concezioni antinomiche sono alle prese tra loro, con le rispettive possibili conseguenze: quella che ricerca in ogni cosa la necessità per trovare dappertutto l'intelligibilità razionale; quella che ritiene che il reale, così come è, postuli una libertà come causa di questa necessità, e anche questa, in certo modo, è un'esigenza di intelligibilità»⁴².

L'affermazione della contingenza del presente, quale esso è senza necessità, consente a Duns Scoto di giustificare da un lato la libertà della volontà dell'uomo; e dall'altro, a un livello più generale, di spiegare la ragione della contingenza nel mondo, ascrivendola alla libera volontà divina e dunque ad una Prima causa la cui azione sia appunto contingente (*contingenter causat*)⁴³. Qui, dunque, non si tratta soltanto delle condizioni trascendentali del contingente, ma del Trascendente da cui queste condizioni conseguono in modo contingente. La capacità di causare propria della volontà che è causa, dipende dalla volontà della Prima causa: «God causes the will's causing of its acts»⁴⁴. La contingenza dell'attività causale di Dio, fondata sulla libertà della sua volontà, è la condizione necessaria, trascendentale e insieme trascendente, della libertà umana. «Tutta la teologia di Duns Scoto è contrassegnata da questa tesi, veramente capitale, secondo cui il primo atto libero che si incontra nell'insieme dell'essere è un atto d'amore. [...] Se in Dio c'è volontà, non può esserci che come

⁴² É. GILSON, *Giovanni Duns Scoto*, 272-273.

⁴³ «Aliquid causatur contingenter; igitur Prima Causa contingenter causat; igitur volens causat. Probatio primae consequentiae: Quaelibet causa secunda causat in quantum movetur a Prima; ergo si Prima necessario movet, quaelibet necessario movetur et quilibet necessario causatur. Probatio secundae consequentiae: Nullum est principium contingenter operandi nisi voluntas vel concomitans voluntatem, quia quaelibet alia agit ex necessitate naturae, et ita non contingenter» (DUNS SCOTO, *Trattato sul primo principio*, a cura di P. Porro, Milano 2008, cap. 4, n. 56, 146). Cfr. inoltre *Lectura* I, dist. 39, qu. 1-5, n. 35, 489: «Si prima causa necessario causat et movet causam sibi proximam, et necessariam habet habitudinem ad illam, igitur illa secunda causa necessario movet hoc quod movet et causat, quia causa secunda non movet nisi in quantum movetur a prima; si igitur necessario movetur et causatur a prima, necessario movet aliud, et sic semper descendendo ad effectum producendum, – et ita totus ordo causarum in movendo erit necessarius, et per consequens nullum effectum contingenter possunt [causae] producere; igitur oportet quod si sit contingentia in rebus, quod prima causa vel contingenter moveat causam secundam, vel quod contingenter moveat effectum, ita quod contingentia proveniat ex actione primae causae. Si igitur omnia esset necessaria in comparatione ad primam causam, nihil contingenter proveniret». Nell' testo della *Lectura* il riferimento alla volontà come il «quid sit illud in Deo quod est causa contingentiae in entibus» è maggiormente argomentato rispetto a quanto accade nel cap. 4 del *De primo principio*. Cfr. *Lectura* I, dist. 39, qu. 1-5, nn. 42-61, 492-500.

⁴⁴ G. NORMORE, *Duns Scotus's Modal Theory*, in *The Cambridge Companion to Duns Scotus*, a cura di T. Williams, Cambridge 2003, 129-160, qui 139.

principio del desiderio di un bene, dunque di un atto libero che sia un atto d'amore. Prodotto da una volontà infinita, questo amore di un bene infinito è necessariamente adeguato al suo oggetto, ossia è anch'esso infinito. [...]. L'amore infinito dell'essenza divina, offerta alla sua volontà infinita dall'intelletto infinito di Dio, è la stessa vita divina. Così, per il solo fatto di essere formalmente volontà, Dio è essenzialmente amore: *Deus caritas est*»⁴⁵.

⁴⁵ É. GILSON, *Giovanni Duns Scoto*, 604-605.